ABigeatus crimen publici 49 iudicii non est: quia factum magis est. sed quia plerumque abigei & ferro 51 utuntur, si deprehendantur, ideo graviter puniri eorum admissum solet.

Differentia furis & abigei. 1. De loco unde abactum est. 2. De his qui abegerunt. 3. De receptoribus abigeorum.

3. CALLISTRATUS lib. 6. de Cognitionibus.

OVes pro numero abactorum 53 aut furem aut abigeum faciunt. quidam decem oves gregem esse putaverunt, porcos etiam quinque, vel quatuor abactos: equum, bovem vel unum abigeatus crimen facere. §. 1. Eum quoque plenius 54 coercendum, qui a stabulo abegit domitum pecus, non a sylva nec grege. §. 2. Qui sæpius 55 abegerunt, licet semper unum vel alterum pecus subripuerint, tamen abigei sunt. §. 3. Receptores 56 abigeorum qua pœna plecti debeant, epistola D. Trahiani 57 ita cavetur, ut extra terram Italianam decem 58 annis relegantur.

Leon. 96. 26 l. 6. C. h. t. l. 38. supr. de relig. 27 Non est igitur criminalitas tantum. 28 l. 5. supr. h. t. 29 l. 6. supr. h. t. 30 l. 6. in fin. s. h. t. l. 20. in fin. supr. de acquit. vel omitt. hered. 31 Aliam pœnam v. in l. ultim. in fin. C. h. t. 32 Πῆσι διατρέσθων, de concussione. 60. Eclog. 24. Concussio est terror injectus pecunie vel rei alterius extorquendæ causa. Cujac. hic. 33 V. Nov. 24. c. 2. Goth. Adde l. 8. supr. de calumnias. Conventum cum Jure Canonico. c. militare. 23. qu. 1. Anf. 34 l. 1. §. 2. infr. ad leg. Cornel. de fals. l. 17. in fin. C. de testib. Goth. Hæc Lex canonizata est, c. 128. causa 1. qu. 1. Anf. 35 L. 9. C. 37. tit. 15. collat. Leg. Mosar. περί ἀπειλαίων. 60. Eccl. 25. 6. Harm. 4. Exod. 22. de abactoribus. Paul. 5. sent. 19. Abactoris voce utitur Firmian. lib. 6. vid. Cujac. hic. 36 Paul. 11. collat. l. Mosar. 37 Quod Græci ἀπειλαίων. 38 Et recte Bætica. vide Veticæ. Erant enim Hispani olim maximi abigei, adeo ut Poëta Ibitarum nomine intelligat abigeos. 39 Ad gladium vel metallum. Paul. 11. Collat. l. Mosar. Gladius hic significat ludi damnationem, Ulpian. d. t. 11. Iudum gladiatorium. v. Cujac. 13. obs. 10. 40 Puta unius anni. Paul. ibid. §. 5. sent. 18. §. 1. in fin. 41 Abigei qui pecora sæpius & assidue furantur. l. 3. §. 2. infr. Ulp. ibid. 60. Eclog. 25. r. 1. Nov. 22. c. 15. in pr. l. 17. §. 7. infr. de panis. 42 Qui in font comme mestier & profession. v. Cujac. 10. obs. 20. 43 Vervicem. vulg. & Hal. Harm. 5. tit. 5. 44 Ad ferrum. Paul. 5. sent. 18. §. ultim. 45 Color, est prætextus, colorata ratio; formula loquendi quæ extat l. 7. supr. ad SC. Macedon. 46 Id est, pœnale non est. dixi ex eodem libro Macri in l. 2. supr. de concuss. 47 Huc facit l. unic. C. h. t. 48 Vel gladio. ut l. 1. §. 3. in fin. supr. h. t. 49 60. Eclog. 25. c. 3. adde Paul. 5. sent. 18. §. 1. & l. 16. §. 7. infr. de panis. 50 Forte legendum abactorum. 51 Levius; Alii lenius. Cujac. hic. ἀπειλαίων Græci, apud Cujac. 6. obs. 3. id est, mitius: ἀποδότηρον, 60. Eclog. 15. c. 3. id est, acrius: quæ lætiones plane contrariæ sunt. Ratio qua utitur Cujacius immopere placet: sunt enim levius puniendi, quibus non ita patet furandi copia: contrario durius puniendi, quibus major patet. Iustinus de Scythia loquens: Nullum scelus apud eos furto gravius est: quippe sine recto, monumentique pecora & arma habentibus. vid. Cujac. hæc it. huc adde Clar. 5. sent. §. ult. qu. 60. vers. 13. Goth. Adde Leonin. emendat. lib. 2. c. 12. n. 8. Anf. 55 Huc facit Harm. 60. cap. 5. 56 l. 1. infr. de recept. 57 Trajani. vulg. Haloand. 58 Eclog. 16. c. 1.

TIT. XV.

DE PRÆVARICATIONE.

Definitione & etymologia prævaricatoris.

I. ULPIANUS lib. 6. ad Edictum Prætoris.

Prævaricator est quasi varicator, qui diversam partem adjuvat prodita causa sua. Quod nomen Labeo a varia certatione tractum ait. Nam qui prævaricatur, ex utraque parte constitit, quinimo ex altera. §. 1. Is autem prævaricator proprie dicitur, qui publico iudicio accusaverit: Cæterum Advocatus non proprie prævaricator dicitur. Quid ergo de eo fiet, si privato iudicio siue publico prævaricatus sit, hoc est, [prodiderit causam?] hic extra ordinem solètur puniri.

De pœna extraordinaria.

2. ULPIANUS lib. 9. de Officio Proconsulis.

Sciendum, quod hodie iis [qui] prævaricati sunt, pœna inungitur extraordinaria.

An sit publicum iudicium.

3. MACER lib. 1. Publicorum iudiciorum.

Prævaricationis iudicium aliud publicum, aliud moribus inductum est. §. 1. Nam si reus accusatori publico iudicio ideo præscribat, quod dicat se eodem crimine ab alio accusatum, & absolutum, cavetur Lege 7 Julia publicorum, ut non prius accusetur, quam de prioris accusatoris prævaricatione constiterit, & pronuntiatum fuerit. huius ergo prævaricationis pronuntiatio publici iudicii intelligitur. §. 2. Quod si Advocato prævaricationis crimen intendatur, publicum iudicium non est: nec interest, publico an privato iudicio prævaricatus dicatur. §. 3. Si ideo quis accusetur, quod dicatur crimen iudicii publici destituisse: iudicium publicum non est: quia neque Lege aliqua de hac re cautum est, neque per Senatufconsultum, quo pœna quinque auri librarum in delictentem statuitur, publica accusatio inducta est.

De infamia.

4. IDEM lib. 2. Publicorum iudiciorum.

Si is, de cuius calumnia agi prohibetur, prævaricator in causa iudicii publici pronuntiatus sit, infamis erit.

De iure accusandi.

5. VENULEIUS SATURNINUS lib. 2. Publicorum iudiciorum.

Accusator in prævaricatione convictus, postea ex Lege non accusat.

De pœna.

6. PAULUS lib. sing. de Iudiciis publicis.

Ab Imperatore nostro & patre ejus rescriptum est, ut in criminibus, quæ extra ordinem obijciuntur, prævaricatores eadem pœna adficiantur, qua tenerentur, si ipsi in Legem commississent qua reus per prævaricationem absolutus est.

De eo, qui delatorem corruptit.

7. ULPIANUS lib. 4. de Censibus.

In omnibus causis, præterquam in sanguine, qui delatorem corruptit, ex Senatufconsulto pro victo habetur.

TIT. XVI.

DE RECEPTORIBUS.

De crimine & de pœna.

I. MARCIANUS lib. 2. Publicorum iudiciorum.

I De prævaricatoribus. vulg. περί προδοσίας ἀντιδικίων. Et. Eccl. 26. 2 l. 4. §. 4. supr. de his, qui nat. l. 1. §. 1. §. 6. J. ad SC. Turp. l. 212. J. de verb. sign. v. Cujac. 9. obs. 40. 3 A variatione Hotomann. in voce, prævaricator. 4 Adde l. 3. §. 2. infr. h. t. 5 Id est, gravior. 6 l. 6. infr. h. t. 7 De hac lege dixi ad l. 4. supr. de testib. 8 Hoc in secunda febat accusatione. In prioro vero reus ante peragebatur, postea de prævaricatione quærebatur. Plin. 3. epist. ad Minutium. quia optime ex ipsa accusatione fides accusatoris estimatur. v. Brisson. 4. select. 7. 9 l. 1. in fin. supr. h. t. l. ult. supr. de postulando. 10 Delictum omne privatum esse, hinc colligitur, nisi Lex exprimat, quod sit publicum. 11 l. 1. supr. de his, qui notantur. 12 Vide l. 2. infr. ad SC. Turp. 13 De talione dicam ad Novell. Leon. 60. 14 V. l. 1. infr. de bonis eor. qui ante sent. l. 18. C. de transf. 15 l. 29. infr. de iure fisci. 16 Pro convicto, v. Cujac. 6. obs. 11. paulo post. princ. 17 Dereceptoribus, Hal. & ita vocantur a Paulo receptores, Paul. 5. sent. 3. §. 4. Et l. 13. supr. de off. Præf. περί υποδοκίων, & τῶν υποδοχομένων ἀρτίας. 60. Eccl. 27. & apud Harinen. 6. tit. 13. περί τῶν ἀλλοτρίων υποδοκίων ὄρων. & 9. C. Theod. 29. & C. 9. tit. 39. de his qui latrones. 18 l. 13. in pr. supr. de off. Præf. Hinc illud Pauli ibid. Subiacis susceptoris cupidus gratiantium conquestus. 19 Pœnam receptoris, furis & latronum observa. 20 Id est, par supplicium sustinent. An hoc in omni receptoribus obtinet? Hac lege de receptoribus furum & latronum tantum agi putat Hippolytus Marilius, conf. 53. n. 25. v. l. 1. C. de his, qui latrones occulant. ut non de receptoribus rerum furivarum, negans constituta in receptore furum & latronum ad receptorum rerum furivarum recte extendi. adde que scripti ad l. 14. C. de furtis. 21 Qui cum. vulg. Hal. 22 l. 1. C. h. t. Eclog. 60. tit. 27. c. 1. Paul. 5. sent. 3. §. 4. l. 1. C. Theodof. de his, qui latrones. Hinc Plato 12. ἐξ τῆς ἀλλοτρίων υποδοκίας, τὴν αὐτῆν υπερίτω δίκην τῶν κλέπτων. Et Phocylides, ἀμάρτυροι κλέπτες, & ὁ δειχόμενος, & ὁ κλέπτης. Et Fabius Quint. Declam. 225. Proximos eos esse experimento transfugis, a quibus transfuga recipiuntur: hoc enim natura idem est facere seu probare. 23 Dimiserunt vulg. Hal. 24 Ad finitatis ratione pœna minuitur, ut hic. In receptore ad finem vel cognati sic pœna minuitur, si pater filium, vel e contra, accuset, vel offerat puniendum: de quo v. Tirac. tract. de pœnis. causa 18. 19. 20. 25 Cognationis causa minuitur pœna. 26 Persona scilicet non delicti approbandi causa: tunc enim æqualiter puniuntur. In crimine hæreses id singulari est, ut qui alium receperit, vitæ tantum ei conservanda causa, non contentiens in ejus hæresis, anathemate percellatur. c. pœn. extr. de hæresis. 27 Licet affinitatis vel consanguinitatis affectio revelet receptorem: non tamen a tota pœna relevat: Punitur μέσως πῶς, id est, medio quodam modo. 60. Eclog. c. 1. 28 Balnearii fures, lavantium prædones a Tertulliano in Apologetico vocantur: fures sunt balnearum. Idem in lib. de Fuga: Fures vel raptores balnearum. Paul. 5. sent. 3. §. 5. nisi vide Cujac. Adversus fures balnearios usus erat captivorum. l. 3. in fin. supr. de off. Præf. vig. De furibus balnearis vide Arif. in Problem. parte 18. Alciat. 2. parerg. 8. & Petr. Vidur. 7. variat. 17. Goth. Adde Alciat. lib. 2. parerg. c. 39. Menoch. de arbitr. jud. cas. 296. S. L. 29 Qui & dormitatores Comico, qui &